Sed hæc, ut modo dixi, neque hujus temporis, neque
 meæ certe facultatis disputatio est. Longi quippe res
 esset otii eloquentiæque non mediocris defensionem
 Providentiæ et conciliationem permissionis malorum
 cum divinæ rectitudine justitiæ, oratione velle com-
 plecti. Reflectam igitur me referamque sermonem ad
 ea quæ meæ mihi cladis sensus recens suggerit,
 narrationemque quam expectatis reddam, si modo, ut
 spero, paululum vis doloris se remisit. Non enim vel
 ipsam fero recordationem

rius in numero sacerdotum, qui occisi sunt a
 Doeg jussu Saulis est aliquid novum ; trecentos enim
 sexaginta tres cæsos sacerdotes numerat. Velut
 interpres sexcentos sexaginta tres legit. Atque
 Septuaginta, ut exstant hodie, trecentos tantum
 et quinque numerant. Theodoretus trecentos
 quinquaginta in suis codicibus habuit. Sed Græci
 solemniam peccant in multiplicatione numerorum.
 Septuaginta enim in sinceris editionibus, lxxxv
 tantum agnovērunt sacerdotes occisos, ut apparet
 ex Complutensi et Regia. Cui numero Hebræa et
 Vulgata consentiunt.

ejus rei quam usurpavi præsens oculis, ut jam mirer quo pacto tantam perferre mali vim potuerim, ejus cogitationem molestissimam etiamnum aversatur animus. Ac parum abest quin irascar ipsis oculis formarum artificibus **26** illarum quæ ex re præsentis jam infixæ intimis inhærent sensibus, seque semper ostentant obtuduntque respicienti, et assiduitate pertinaci nullo non pungunt tempore: noctu insomniis, per diem curis et cogitationibus tristissimis. Neque enim ut plerisque ita mihi quoque microris laxamentum somnus est; sed tunc mihi occurrat horrenda cædis species, et cruenta interfectorum tanquam a recenti vulnere ac velut a letali plaga palpitantia simulacra: quo, quamquam inani, spectaculo recrudescit dolor. Sed cum me sermonis ipsa series tempus esse admo-
 neat reliquæ reddendæ narrationis, oportet me primum exponere quo vitæ instituto sancti Patres illis locis uterentur; tum qui sint e contrario ritus moresque Barbarorum a quibus illi sunt occisi, ut aptum ex parte omni sibi que cohærens appareat corpus historiæ, nullo eorum omisso quæ ab ejus cognoscendæ cupiditis requiri jure possint. Cum enim effectu frustrari cupiditatis et voti cuiusvis permolestum est, tum mordere præsertim **27** animum solet pernegatum indicium exquisitæ veritatis, angens semper et sollicitans, donec curiositas cogitatione satiatur.

NARRATIO III.

Gens igitur quam diximus ab Arabia usque ad Ægyptum mari Rubro et Jordane fluvio prætentam incolit solitudinem. Nullius artis, ne mercaturæ quidem aut agriculturæ, studio unquam dedita; sed rapto assuetis vivere, vis instar artis est, et omnem vitæ opportunitatem conficit gladius; nam aut venatione cæsis vescuntur bestiis, aut ex insidiis grassantes in viatores, comæatum latrocinio extorquent: adeo quocunque modo victum sibi necessarium expediant, industria, vel injuria, nihil pensi habent. Sin casus forte aliquis, utroque illo interverso quæstu, annonam incenderit, tum vero jumentis ipsi propriis (ea sunt fere cameli dromades) ferino ritu rabieque ad cibum abutuntur; singulisque per familias et contubernia matris, cruentas adhuc carnes et semicrudas, vapore tantum ignis affatas modico, **28** quo ad mollitiem subactæ aliquam leviozem, ac saltem non irritum facessant dentibus trahendi laborem, canina prorsus aviditate vorant. Jam Barbaris nulla religio, nulla Dei vel manufacti, vel mente cogniti cura cogitatiove. Lucifero tantum astro cærimonias adhibent, et proni supplicat, atque optima quæque ex præda immolant, quando ipsis cumque rerum